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Úvod

Každému se při zmínce o volnočasových aktivitách vybaví něco jiného. Volný čas je

možné využít mnoha způsoby – sportem, návštěvou společenských akcí či kulturních

zařízení, ale i mnohem jednoduššími činnostmi jako je četba knih nebo poslech hudby.

V dnešní době význam volnočasových aktivit roste a s ním se rozšiřují i možnosti jeho

využití. Stejně tak stoupají nároky na jeho kvalitu. Každý člověk by se měl snažit využít

svůj čas smysluplně nějakou zábavnou, ale zároveň prospěšnou činností – ať už pro své

zdraví, pro svůj osobní či duševní růst, nebo pro druhé.

Volný čas je velmi důležitou částí života lidí, při které relaxují a ze všeho nejvíce zde

můžou uplatňovat svá svobodná rozhodnutí. Ruku v ruce s tím, jak roste význam

volného času, jsou lidé ochotní za své koníčky utratit mnohem více finančních

prostředků.

Tato bakalářská práce se zabývá studiem způsobu trávení volného času obyvateli ve

městě Most (tedy stranou poptávky po volnočasových aktivitách) a analýzou nabídky

jednotlivých subjektů. Při této příležitosti bude nutné vysvětlit základní pojmy: čas,

volný čas a volnočasové aktivity.

Velkou roli ve způsobu trávení volného času obyvateli města hraje obec, v tomto

případě statutární město Most, nakolik umožňuje a podporuje vznik volnočasových

center, zájmových a vzdělávacích kroužků, jak často pořádá kulturní a sportovní akce.

Záleží ale i na tom, jak podporuje drobné podnikatele, kteří nabízejí služby s volným

časem spojené.

Pro úspěch na poli poskytování služeb, konkrétně služeb spojených s volnočasovými

aktivitami, je nezbytný dobře propracovaný marketingový mix. Je nutné soustředit

pozornost nejen na klasická 4P, ale především na lidi, kteří mají na kvalitu služby

obrovský vliv. Právě zaměstnanci můžou být příčinou, proč se zákazník k firmě vrátí,

nebo naopak přejde ke konkurenci. Pro marketing volnočasových aktivit je ale třeba

nejprve zjistit, kdo tyto produkty spotřebovává a jaké jsou jejich preference, proto je

součástí práce dotazníkové šetření. Jeho hlavním cílem je zjistit zájem mosteckého

obyvatelstva o nově vznikající příměstskou rekreační oblast „Jezero Most“ a celkové

zmapování preferencí obyvatel v trávení volného času.

8

Cílem práce je na základě již zmíněné analýzy a vyhodnocení dotazníku navrhnout

projekt realizace centra volnočasových aktivit v blízkosti tohoto severočeského města,

včetně určení cílové skupiny, analýzy konkurence a návrhu marketingové kampaně.

Dílčím cílem je analýza silných a slabých stránek cestovního ruchu na Mostecku, který

je pro ziskovost volnočasového centra velmi důležitý.
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1 Metodika práce

Autorka této práce se při psaní řídila pokyny Metodikou k vypracování

bakalářské/diplomové práce, zpracovanou doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc.,

vydanou v říjnu 2011.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je stručně popsaná metodika využítá

v práci, druhá kapitola pojednává o vybrané oblasti pro analýzu, tedy o městě Most.

Jsou v ní také vysvětlené některé základní teoretické pojmy. Třetí kapitola se věnuje

samotné analýze volnočasových aktivit v Mostě z hlediska nabídky; tato analýza je

provedena metodou desk research, tedy analýzou sekundárních dat. V následující –

čtvrté – kapitole je zpracována poptávka po volnočasových aktivitách v Mostě.

Zahrnuje analýzu výsledků dotazníkového šetření, které proběhlo v měsíci březnu

2013 mezi obyvateli města Mostu.

Dotazník se skládal ze dvanácti tematických otázek. Třináctá otázka zjišťovala věk

respondentů, aby bylo možné přibližně určit cílovou skupinu pro navrhovaný projekt

centra volnočasových aktivit. Distribuce probíhala z větší části přes internet, z menší

části pak tištěnou formou. Dotazník vyplnilo celkem 160 obyvatel Mostu a z jejich

odpovědí vyplývá, že obyvatelé města by měli zájem o výstavbu lanového centra

u jezera Most. Tímto projektem se zabývá poslední kapitola práce, v níž je popsán

legislativní rámec provozování lanového centra, návrh umístění, určení cílové skupiny,

marketingový mix, analýza konkurence, SWOT analýza a také problematika vlastnictví

půdy v oblasti.
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2 Charakteristika vybrané oblasti

2.1 Statutární město Most

Statutární město Most je obec nacházející se ve střední části Ústeckého kraje,

situovaném v severozápadních Čechách. Město se rozkládá na ploše 86,94 km²

v nadmořské výšce 230 metrů nad mořem. Se svými 66 762 obyvateli (údaj k 30.

červnu 2012) je druhým největším městem Ústeckého kraje a čtrnáctým v České

republice. [2, 53]

„Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů

chrání též veřejný zájem.“ [58]

Město Most je jedním z 26ti statutárních měst v České republice. „Statutární město je

samostatně spravováno zastupitelstvem města; dalšími orgány statutárního města jsou

rada města, primátor, magistrát a zvláštní orgány města. (...) Územně členěná

statutární města upraví své vnitřní poměry ve věcech správy města statutem, který je

vydáván formou obecně závazné vyhlášky obce.“ Status města obsahuje především

vymezení městských obvodů a pravomoci orgánů, které je spravují. [58]

Most je známý především moderní architekturou a svou jedinečnou historií. První

zmínky o osídlení této oblasti pochází z Kosmovy kroniky okolo roku 1040. Osada byla

známá jako Pons Gnevin, tedy Most Hněvův. Za vlády Přemyslovců se Most stal

městem. Ve 13. století město bohatlo, jednak z obchodu a také z pěstování vinné révy.

V druhé polovině 15. století a na začátku 16. století došlo k několika ničivým požárům.

Největší z nich zasáhl město v roce 1515 a jeho plameny pohltily téměř celé město.

Byly vystavěny nové domy a město dále prosperovalo. Další katastrofu znamenala

Třicetiletá válka, kdy bylo město i hrad Hněvín nad ním dobyt Švédy. Hrad byl po válce

na žádost Mostečanů rozebrán, aby už nepřitahoval pozornost nepřátel. Město tak

ztratilo politický a hospodářský význam. [16]

K dalšímu zásadnějšímu rozvoji došlo až v 19. století, kdy byly v okolí města objeveny

zásoby hnědého uhlí. Zpočátku malé doly a šachty provozovali mostečtí obyvatelé, aby

si přivydělali během zimních měsíců. Nová epocha v rozvoji města začala v roce 1870,
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kdy byla dokončena a otevřena železniční dráha Chomutov – Ústí nad Labem, která

vedla přes Most. Ve městě byla postavena řada průmyslových podniků a prudce se

zvýšil počet obyvatel. Postupně se rozšiřovala těžba v okolí, vznikaly první uhelné

společnosti a do města se ve velkém stěhovali horníci. Po druhé světové válce bylo

rozhodnuto o výstavbě obydlí pro horníky v nové lokalitě – tam, kde stojí současné

město Most. Zpočátku probíhala stavba tradičním cihlovým způsobem, ale v průběhu

výstavby došlo ke změně názorů na efektivitu a tvarování objektů. Proto už roku 1954

proběhla výstavba prvních panelových domů. Rozhodujícím mezníkem byl rok 1964,

kdy vláda vydala rozhodnutí o likvidaci celého starého města, aby uvolnilo prostor pro

vytěžení sta milionů tun kvalitního hnědého uhlí. Staré královské město bylo v letech

1965 až 1987 zcela zbořeno a bylo vystavěno město nové. [2, 16]

Velká koncentrace těžkého průmyslu a jím poškozené životní prostředí patří k slabým

stránkám Mostecka. Dalšími negativními stránkami této oblasti jsou nezaměstnanost,

podprůměrná vzdělanost obyvatel, nadprůměrná kriminalita a vysoká koncentrace méně

přizpůsobivých obyvatel. [2]

Na straně druhé však v posledních dvaceti letech dochází k rozsáhlým rekultivacím

bývalých povrchových dolů a ke zlepšování stavů vod i ovzduší, které v současnosti

nemá v České republice obdoby. „Rekultivacemi těžebních prostor, které byly


[…]


projektů v České republice. Zmíněná lokalita byla zvolena z důvodu jejího velkého

budoucího potenciálu: měla by sloužit jako příměstská rekreační zóna pro obyvatele

Mostu a časem by se měla stát vyhledávanou turistickou oblastí.

V rámci projektu nového centra volnočasových aktivit byl vypracován návrh na

umístění, konkretizace cílové skupiny, analýza konkurence, SWOT analýza a popis čtyř

P, tedy produktu, tvorby ceny, propagace a distribuce. Nutností bylo nastínit legislativní

rámec provozování lanového centra a problematiku vlastnictví půdy v oblasti.

Analýzy potvrdily, že lanové centrum u jezera Most má velký potenciál, především

kvůli absenci konkurence (tedy lanových center a parků) v Ústeckém kraji. V budoucnu

by mohl svou působností pokrýt celý tento region, popřípadě by mohl přilákat

návštěvníky z jiných krajů. Pravděpodobně největší hrozbou je obecně rozšířený názor

na Mostecko jako čistě průmyslovou oblast bez jakéhokoli turistického významu.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Bártová a jsem studentkou Fakulty ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který má za

cíl zmapovat poptávku po volnočasových aktivitách v Mostě. Zaškrtávejte prosím jen

jednu možnost, není-li uvedeno jinak.

Vaše odpovědi jsou samozřejmě zcela anonymní a budou zpracovány v mé bakalářské

práci s názvem Analýza volnočasových aktivit v Mostě.

Děkuji za Váš čas.

1. Kolik hodin trávíte volnočasovými aktivitami mimo domov v pracovní den?

� méně než hodinu

� jednu až dvě hodiny

� dvě až tři hodiny

� tři hodiny a více

� netrávím svůj volný čas mimo domov

2. Kolik hodin trávíte volnočasovými aktivitami mimo domov o víkendu?

� méně než hodinu

� jednu až tři hodiny

� čtyři až šest hodin

� šest hodin a více

� netrávím svůj volný čas mimo domov

3. Jste spokojen(a) s nabídkou volnočasových aktivit v Mostě z hlediska kvantity?

� velmi spokojen(a)

� spíše spokojen(a)

� spíše nespokojen(a)

� velmi nespokojen(a)

� nemám o tom přehled

4. Jste spokojen(a) s kvalitou volnočasových aktivit v Mostě?

� velmi spokojen(a)

� spíše spokojen(a)

� spíše nespokojen(a)

� velmi nespokojen(a)

� nemám o tom přehled

5. Jak dlouho jste ochotný/á za každodenními volnočasovými aktivitami dojíždět?

� vůbec

� maximálně čtvrt hodiny

� maximálně půl hodiny

� maximálně hodinu

� více než hodinu

6. Jaká je Vaše hlavní omezující okolnost při provozování volnočasových aktivit?

� nedostatek volného času

� nedostupnost dané aktivity v místě mého bydliště

� finance

� nemám s kým je provozovat

� jiné důvody

7. Jaké kulturní akce navštěvujete nejčastěji?

� divadlo

� kino

� kluby, diskotéky

� koncerty

� plesy

� jiné

8. Jaké preferujete pohybové aktivity?

� kolektivní

� individuální

� kombinace obou

� žádné

9. Jakým sportům se věnujete?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10. Co je pro Vás největší motivací k pohybovým aktivitám?

� péče o zdraví a vzhled

� zábava/osobní potřeba

� uvolnění a zbavení se stresu

� kvůli partnerovi/partnerce/přátelům

� sportovní úspěch

� navazování kontaktů s novými lidmi

� nevěnuji se pohybovým aktivitám

11. Budete využívat nové cyklostezky, in-line dráhy nebo turistické stezky u nově

vznikajícího jezera Most? (můžete zaškrtout více odpovědí)

� ano, cyklostezky

� ano, in-line dráhy

� ano, turistické stezky

� nebudu využívat

12. Jaké z následujících zařízení byste preferoval(a) u jezera Most?

� minigolf

� lanové centrum

� tenisové kurty

� hřiště pro plážový volejbal

13. Váš věk:

� mladší 15 let

� 15-20 let

� 21-30 let

� 31-40 let

� 41-50 let

� 51-60 let

� 61 a více let

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha B: Mapa vlastníků pozemků v oblasti jezera Most

Zdroj: Ekonomické vyhodnocení území jezera Most, 2010

Příloha C: Srovnání fotografií jezera Most z roku 2009 a 2012

Zdroj: Palivový kombinát Ústí, státní podnik, 2012
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Bakalářská práce se zabývá analýzou volnočasových aktivit ve městě Most z hlediska

nabídky i poptávky. V rámci práce jsou definovány odborné pojmy související

s volnočasovými aktivitami a je zde popsána situace center volnočasových aktivit

v České republice a ve světě. Součástí práce je vyhodnocení dotazníku, které mapuje

současné preference ve využívání volného času mosteckého obyvatelstva. Cílem práce

je na základě zmíněné analýzy navhrnout projekt centra volnočasových aktivit.

Závěrečná část práce se tedy zabývá návrhem a marketingovým mixem nového

lanového centra v příměstské rekreační oblasti u jezera Most.
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The bachelor work is focused at analysis of leisure activities in Most, both supply and

demand. There are explained technical terms concerning leisure activities and situation

of leisure centres in the Czech Republic and in the world. Evaluation of the survey is

part of the work, which contains current preferences in spending free time of the

inhabitants of Most. The goal of the work is, according to the analysis, to suggest

a project of a leisure centre. The final part of the work includes layout and marketing

mix of a new ropes course in suburban recreation area near lake Most.