HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Kateřina BÁRTOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v obci Most.

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce analyzuje nejen stávající volnočasové aktivity města Most. Práce je dobrým materiálem kombinujícím vysvětlení základních teoretických pojmů s praktickými postřehy. Autorka přináší projekt lanového centra, dle mého názoru velmi dobrý. Formální úprava bez připomínek. Přílohy na základní úrovni.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pohovořte při obhajobě o využití práce.
2. Vysvětlete podrobněji výraz "brownfield".

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).